Préambule de L'Art d'aimer

Au commencement de son traité en vers intitulé Art d'aimer, le poète Ovide invoque les Muses inspiratrices et, tout en définissant sa conception de l'amour, il présente le contenu et le plan de son ouvrage.

Siquis in hoc artem populo non novit amandi,
Hoc legat et lecto carmine doctus amet.
Arte citae veloque rates remoque moventur,
Arte leves currus : arte regendus amor.
5 Curribus Automedon¹ lentisque erat aptus habenis,
Tiphys in Haemonia puppe² magister erat,
Me Venus artificem tenero praefecit Amori ;
Tiphys et Automedon dicar Amoris ego.
Ille quidem ferus est et qui mihi saepe repugnet,
10 Sed puer est, aetas mollis et apta regi.
Phillyrides³ puerum cithara perfecit Achillem,
Atque animos placida contudit arte ferus.
Qui totiens socios, totiens exterruit hostes,
Creditor annosum pertimuisse senem.
15 Quas Hector sensurus erat, poscente magistro
Verberibus jussas praebuit ille manus.
Æacidae⁴ Chiron, ego sum praeceptor Amoris ;
Saevus uterque puer, natus uterque dea.
Sed tamen et tauri cervix oneratur aratro,
20 Frenaque magnanimi dente teruntur equi ;
Et mihi cedet Amor, quamvis mea vulneret arcu
Pectora, jactatas excutiatque faces.
Quo me fixit Amor, quo me violentius ussit,
Hoc melior facti vulneris ultor ero.
25 Non ego, Phoebe, datas a te mihi mentiar artes.
Nec nos aerae voce monemur avis,
Nec mihi sunt visae Clio Clisque sorores⁵
Servanti pecudes vallibus, Ascra⁶, tuis ;
Usus opus movet hoc : vati parete perito.

¹ Automedon : conducteur du char d'Achille, lors de la guerre de Troie.

² Haemonia puppe : le navire Argo à bord duquel Jason et ses compagnons partent à la conquête de la Toison d'or ; l'Hémonie est l'ancien nom de la Thessalie, région qui aurait fourni le bois pour construire le navire.

³ Phillyrides : Chiron, fils de Philyre, centaure réputé pour sa science et sa sagesse, qui fut le précepteur d'Achille.

⁴ Æacidae : Achille, fils de Pélée et petit-fils d'Éaque.

⁵ Clio et ses sœurs : les neuf Muses, filles de Zeus et de Mnémosyne, qui président aux activités intellectuelles et aux arts (histoire, poésie épique, jeu de la flûte, tragédie, danse et chant, lyre, hymnes, astronomie, comédie).

⁶ Ascra : patrie d'Hésiode, poète grec du VIII^e siècle avant J.-C., auteur de *La Théogonie* et du poème *Les Travaux et les Jours*.

30 Vera canam : coeptis, mater Amoris, ades !
 Este procul, vittae tenues, insigne pudoris,
 Quaeque tegis medios instita longa pedes.
 Nos Venerem tutam concessaque furta canemus,
 Inque meo nullum carmine crimen erit.
 35 Principio, quod amare velis, reperire labora,
 Qui nova nunc primum miles in arma venis.
 Proximus huic labor est placitam exorare puellam ;
 Tertius, ut longo tempore duret amor.
 Hic modus, haec nostro signabitur area curru ;
 40 Haec erit admissa meta terenda rota.
 Dum licet, et loris passim potes ire solutis,
 Elige cui dicas « tu mihi sola places ».